
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 983,118 939,737 43,381

1.지방자치단체이전수입 70,000 70,000 0

1.교육경비보조금 70,000 70,000 0

1.기초지방자치단체전입금 70,000 70,000 0

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 70,000 70,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 887,793 845,422 42,371

1.교육비특별회계전입금수입 887,793 845,422 42,371

1.교육비특별회계전입금 887,793 845,422 42,371

1.학교운영비전입금 227,350 227,350 0 기본운영비(초등) : -26,631,000원 * 1개교 = -26,631,000

학교운영비(유치원) : -6,100,000원 * 1개교 = -6,100,000

기본운영비(초등) : 26,631,000원 * 1개교 = 26,631,000

학교운영비(유치원) : 6,100,000원 * 1개교 = 6,100,000

2.목적사업비전입금 660,443 618,072 42,371
(성립전_2추)유치원방과후과정시간제기간제교

사인건비 : 4,617,000원 * 1개교 =
4,617,000

(성립전_2추)유아학비지원금 : 3,528,000원 * 

1개교 =
3,528,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

154,000원 * 1개교 =
154,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

322,000원 * 1개교 =
322,000

(성립전_2추)스마트칠판보급사업 : 30,000,000

원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_2추)계약제교원맞춤형복지비 : 

1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_2추)외국어교육프로젝트지원금 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)전화 녹음장치 설치비 : 450,000

원 * 1개교 =
450,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

3.기타이전수입 25,325 24,315 1,010

1.학교회계간이전수입 25,325 24,315 1,010

1.다른학교회계전입금 25,325 24,315 1,010

1.다른학교회계전입금 25,325 24,315 1,010
왕북초 교직원급식비 : 13,660,080원

-13,711,000원=
-50,000

왕궁중 교직원급식비 : 11,663,520원

-10,604,000원=
1,060,000

2.자체수입 31,076 29,073 2,003
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1.학부모부담수입 20,246 21,094 -848

1.수익자부담수입 20,246 21,094 -848

1.급식비 20,246 21,094 -848

1.급식비 20,246 21,094 -848 교직원급식비 : 20,245,050원-21,094,000원= -848,000

2.우유급식비 0 0 0

2.행정활동수입 10,830 7,979 2,851

1.사용료및수수료 4,394 3,170 1,224

1.사용료및수수료 4,394 3,170 1,224

1.사용료 4,394 3,170 1,224 시설사용료 : 3,362,690원-1,970,000원= 1,393,000

행정재산임대료 : 1,030,630원-1,200,000원= -169,000

2.기타행정활동수입 6,436 4,809 1,627

1.이자수입 5,889 4,269 1,620

1.이자수입 5,889 4,269 1,620 학교회계이자수입 : 5,888,440원-4,269,000원= 1,620,000

2.기타행정활동수입 547 540 7

1.기타행정활동수입 547 540 7 카드포인트 외 1종 : 305,880원-300,000원= 6,000

잡수입 : 161,000원-160,000원= 1,000

3.기타수입 14 14 0

1.전년도이월금 14 14 0

1.순세계잉여금 14 14 0

1.순세계잉여금 14 14 0

1.순세계잉여금 14 14 0

세입합계 1,014,208 968,824 45,384
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